
 

Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 
 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

     
                        
              
 
STRUTTURA PROPONENTE:  
DF 
 
 

OGGETTO:  
 
DF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’ Estensore 
 

 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000        del  28/12/20202   

Hash pdf (SHA256):  

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali:  
 

Responsabile del Procedimento:  

Dirigente Struttura Proponente: 

Ulteriori firmatari della proposta:  

 

 

 

Il presente provvedimento comporta spesa:  

 

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°               del  2/20202   

Hash pdf (SHA256):  

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget: 

 

 
 
IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE  

  
 

Di Prima Luciano

No

Di Prima Luciano

U.O.C. Manutenzioni - Area provinciale Grossetana

Siveri Patrizia

12393.95

0002988

0002988

Si

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 n. 0002825 del 09/10/2023

LAVORI DI MANUTENZIONE PER IL RISANAMENTO DELLA FACCIATA DELL'AALA SUD-EST DEL PO
MISERICORDIA. APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE.

09/10/2023

09/10/2023

Di Prima Luciano

f62d257fdcb59ecbf71e7cda1849b1bc9bffd09e14990a546736e2fe9e6506eb

f62d257fdcb59ecbf71e7cda1849b1bc9bffd09e14990a546736e2fe9e6506eb

9LPP0063AM003



 

Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 
 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UOC MANUTENZIONI AREA PROVINCIALE GROSSETANA

IL DIRETTORE

VISTA  la Legge regionale di riforma del sistema sanitario toscano n. 84/2015, di istituzione 
dell'Azienda unità sanitaria locale Toscana sud-est, mediante la fusione delle Aziende UU.SS.LL. 
7 di Siena, 8 di Arezzo e 9 di Grosseto;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del direttore Generale dell’Azienda USL Toscana sud est:
 n° 872 del 22.07.2016 con la quale è stato approvato lo schema di Statuto dell’Azienda USL 

Toscana-   sud-est;
 n.   873   del   22.07.2016   con   la   quale   è   stato   approvato   lo   schema   di   Regolamento   di 

Organizzazione dell’Azienda USL Toscana sud est;
 n.   876   del   22.07.2016  “Seconda   applicazione   Regolamento   Aziendale   di   Organizzazione: 

nomina   di   Staff,   amministrativi   e   tecnici”,   con   la   quale   si   istituiscono   le   strutture 
organizzative professionali e funzionali complesse del supporto tecnico amministrativo e di 
staff;  

DATO ATTO  che con deliberazione n. 1129 del 07/09/2021, “Conferimento dell'incarico di 
Direttore della  della UOC Manutenzioni - Area Provinciale Grossetana afferente al Dipartimento 
Tecnico”, è stato conferito all'ing. Luciano Di Prima l'incarico Direttore della UOC Manutenzioni- 
Area provinciale Grossetana a far data dal 7 settembre 2021;

VISTA  la   Delibera   del   Direttore   Generale   n.731  del   25/05/2022  di   Adozione   del   Bilancio 
Economico Preventivo 2022 e del Bilancio Economico Preventivo Pluriennale 2022-2024, con la 
quale è stato approvato il piano investimenti per l’esercizio 2022 finanziando l’intervento 
“Manutenzione   straordinaria   immobili   e   impianti”   sul   progetto   di   budget   9LPP0063AM003 
dell’esercizio corrente;

RICHIAMATE:

-la determina dirigenziale   n. 1711 del 30/06/2022 con la quale veniva affidato l'incarico di 
progettazione del ponteggio e/o di altro  apprestamento necessario, l'elaborazione del computo 
metrico dell'intervento di ripristino, la Direzione lavori comprensiva di contabilità dei lavori e di 
certificato   di   regolare   esecuzione,   la   redazione   del   Piano   della   Sicurezza   in   fase   di 
progettazione   (PSC),   del   piano   di   manutenzione   dell'opera   e   il   Coordinamento   in   fase   di 
esecuzione (CSE) per i lavori di manutenzione per il risanamento della facciata dell'ala sud-est 
del PO Misericordia di Grosseto all'Ing. Antonio Mazzinghi  con sede in Follonica Via Fermi n. 8 
CF MZZNTN69C31M126L;
-la determina dirigenziale n.2570 del 10/10/2022 con la quale venivano approvati gli elaborati 
progettuali   presentati   dall'ing.   Antonio   Mazzinghi,   il   relativo   quadro   economico   e   veniva 
individuato il personale dipendente coinvolto nell'intervento;
-la determina dirigenziale n. 2938 del 18/11/2022 con la quale venivano affidati   alla ditta 
EDAC GROSSETO SRL con sede legale in Grosseto Via Emilia n.3/5 C.F. 01668250531 i lavori di 
manutenzione per il risanamento della facciata dell'ala sud-est del PO Misericordia di Grosseto 
per un importo contrattuale complessivo di euro 142.147,33 di cui euro 63.746,86 oneri  della 
sicurezza;

VISTO il contratto stipulato con la  ditta  EDAC GROSSETO SRL repertoriato il 02/02/2023 al n. 
3259;

RICHIAMATA la Determina dirigenziale n.1848 del 22/06/2023 con la quale veniva approvata, 
su proposta del Direttore dei lavori, ing. Antonio Mazzinghi, una variante e supplettiva relativa 
ad ulteriori lavorazioni sulla facciata del P.O. Misericordia;

PRESO   ATTO che   il   Direttore   lavori    ing.   Antonio   Mazzinghi,   nominato   con   determina 
dirigenziale  n. 1711 del 30/06/2022 sopra richiamata, ha redatto in data 27/09/2023 “il conto 
finale, relazione sul conto finale certificato di regolare esecuzione”, allegato al presente atto, 
dal quale residua alla impresa esecutrice dell'appalto   EDAC GROSSETO SRL un credito di € 
12.393,95 esclusa Iva;

RILEVATO  che alla impresa esecutrice è stata applicata una penale di cui all'art. 1.19 del 



Capitolato speciale d'appalto per un ritardo nella esecuzione dei lavori pari ad € 1.180,25; 

RITENUTO pertanto di approvare il quadro economico finale dell'intervento come di seguito 
riportato:

DATO ATTO che gli oneri derivanti dalla presente procedura saranno imputati sul progetto di 
budget 9LPP0063AM003 Manutenzioni straordinaria conto 30290020 fabbricati ospedalieri, di 
cui alla Delibera Direttore Generale n.731 del 25/05/2022 di Adozione del Bilancio Economico 
Preventivo 2022 e del Bilancio Economico Preventivo Pluriennale 2022-2024 ;

PRESO ATTO CHE:
-  ai   sensi   dell'art.3   della   L.136/2010   e   ss.mm.   il   codice   identificativo   di   gara   CIG   è: 
9431757419,
- ai sensi dell'art.11 della L.3/2003 il codice unico di progetto -CUP- è: C52C22000330005;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1  di   approvare, ai sensi degli art.102 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. e art. 229 del DPR 
207/2010 “il       conto finale, relazione sul conto finale certificato di regolare esecuzione” 
redatto   in data 27/09/2023 dall'ing. Antonio Mazzinghi e   allegato al presente atto   quale 
parte integrante e sostanziale;
 
2. di approvare il quadro economico finale riportato in premessa;

3.di approvare il credito residuo dell'impresa appaltatrice  EDAC GROSSETO SRL con sede legale 
in Grosseto Via Emilia n.3/5 C.F. 01668250531    pari ad € 12.393,95 oltre iva da liquidare con 
successivo atto;

DESCRIZIONE
IMPORTO FINALE

LAVORI 
LAVORI € 85.974,86 € 78.400,47 € 89.317,62 € 89.317,62
ONERI DI SICUREZZA € 63.746,86 € 63.746,86 € 68.133,77 € 68.133,77

TOTALE LAVORI€ 149.721,72 € 142.147,33 € 157.451,39 € 157.451,39

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA LAVORI 22% € 32.938,78 € 31.272,41 € 34.639,31 € 34.639,31

€ 11.903,15 € 11.903,15 € 13.118,73 € 13.118,73

INCENTIVO ART.113 D.LGS.50/ 2016 € 2.994,43 € 2.994,43 € 2.994,43 € 2.994,43

IMPREVISTI € 12.441,92 € 12.441,92 € 1.796,14 € 1.796,14

RIBASSO DI GARA € 9.240,75 € 0,00 € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE€ 60.278,28 € 67.852,67 € 52.548,61 € 52.548,61

€ 210.000,00 € 210.000,00 € 210.000,00 € 210.000,00

IMPORTO A 
BASE DI GARA

IMPORTO POST 
GARA

IMPORTO POST 
VARIANTE

SPESE TECNICHE COMPRESI ONERI 
PREVIDENZIALI PROGETTAZIONE, DL, CSP, 
CSE



4. di dare atto che gli oneri derivanti dal quadro economico  saranno imputati sul progetto di 
budget 9LPP0063AM003 Manutenzioni straordinaria conto 30290020 fabbricati ospedalieri, di 
cui alla Delibera Direttore Generale n.731 del 25/05/2022 di Adozione del Bilancio Economico 
Preventivo 2022 e del Bilancio Economico Preventivo Pluriennale 2022-2024 ;

5. di dare atto che :
-  ai   sensi   dell'art.3   della   L.136/2010   e   ss.mm.   il   codice   identificativo   di   gara   CIG   è: 
9431757419,
- ai sensi dell'art.11 della L.3/2003 il codice unico di progetto CUP è: C52C22000330005;

6.  di  pubblicare  il  presente   atto  sul  sito  web  aziendale   –  Amministrazione  Trasparente 
nell’apposito spazio relativo alle procedure di affidamento come previsto dal D.Lgs.33/2013;

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.42, co.4°, Legge 
Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n.40 e s.m.i., stante la necessità di procedere con la 
liquidazione all'impresa nei termini previsti;

8.  di trasmettere  copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi della L.R.T. 24 
Febbraio   2005   n.40   e   ss.mm.ii.,   art.42,   comma   2   e   alla   U.O.C.   Gestioni   Economiche   e 
Finanziarie.

9.  di dare atto  che, ai sensi dell’art.6 della L.241/90 e ss.mm.ii., e  dell’art.31 del D.Lgs 
50/2016, il Responsabile del Procedimento è l’ing. Luciano Di Prima. 

Il Direttore UOC Manutenzioni - Area Provinciale Grossetana
Ing. Luciano di Prima



 

 

Azienda Usl Toscana sud est 
Dipartimento Tecnico 

U.O.C. Manutenzioni - Area Provinciale Grossetana 
SEDE OPERATIVA GROSSETO 

Via Cimabue, 109 - 58100 Grosseto 

 
COMUNE DI GROSSETO 

 
 

CONTO FINALE , RELAZIONE SUL CONTO FINALE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE PER IL RISANAMENTO DELLA FACCIATA 
DELL’ALA SUD-EST DEL PO MISERICORDIA DI GROSSETO  
CUP C52C22000330005 - CIG 9431757419 
 
IMPRESA  ESECUTRICE:  EDAC  GROSSETO  SRL  con  sede  legale  in  Grosseto  Via 
Emilia n.3/5 C.F. 01668250531 

 
 

RELAZIONE 

 

PROGETTO ESECUTIVO 

L'intervento  consiste  nei  lavori  per  il  ripristino  delle  strutture  in  cemento  armato, 

mediante recupero corticale, della porzione superiore della facciata lato sud-est 

dell'ospedale Misericordia di Grosseto (blocco originario). 

Gli  elementi  da  trattare  sono  le  pilastrate,  i  marcapiani  ed  il  frontalino  finale  della 

copertura di spessore di circa 3,00 m. 

Gli  interventi  consistono  nella  rimozione  delle  parti  instabili  del  calcestruzzo,  nel 

trattamento delle armature, loro eventuale integrazione se particolarmente corrose, 

mediante protezione con passivante cementizio e successiva ricostruzione della sezione 

con malta cementizia tixotropica fibrorinforzata. 

E' previsto anche il trattamento protettivo finale di tutte le superfici del calcestruzzo. 

L'altezza complessiva dell'edificio è pari a 34,40 m. 

 

-Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l'ing.  Luciano  Di  Prima,  Direttore  U.O.C. 

Manutenzioni - Area Provinciale Grossetana Dipartimento Tecnico Azienda USL Toscana 

Sud Est SEDE OPERATIVA GROSSETO Via Cimabue, 109 - 58100 Grosseto; 

- Il progetto esecutivo è stato redatto dall'Ing. Antonio Mazzinghi con studio in Follonica via 



 

 

Azienda Usl Toscana sud est 
Dipartimento Tecnico 

U.O.C. Manutenzioni - Area Provinciale Grossetana 
SEDE OPERATIVA GROSSETO 

Via Cimabue, 109 - 58100 Grosseto 

Fermi, 8 incaricato anche del Coordinamento della sicurezza in fase progettuale;  

 

il progetto esecutivo è stato approvato con determina n. 2570 del 10/10/2022  per l’importo 

complessivo di € 210.000,00 di cui € 149.721,72 per i lavori ed € 60.278,28 per somme a 

disposizione della Azienda compresa IVA al 22% 

L’importo del progetto è così ripartito: 

 

A) IMPORTO DEI LAVORI  Euro  
      

1) LAVORI  €        85.974,86  
      

2) ONERI DI SICUREZZA  €        63.746,86  
      

  TOTALE LAVORI  €       149.721,72  
      
B) SOMME A DISPOSIZIONE   

      
3) IVA (22%)  €        32.938,78  
      

4) Spese tecniche compresi oneri previdenziali   
  Progettazione, DL, CSP, CSE  €        11.903,15  
  Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016  €          2.994,43  
      

5) Imprevisti  €        12.441,92  
      

  
IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE  €        60.278,28  

      
  TOTALE QUADRO ECONOMICO  €       210.000,00  
 

AGGIUDICAZIONE  E  CONTRATTO:  l’appalto  è  stato  aggiudicato  all’Impresa  EDAC 

GROSSETO SRL con sede legale in Grosseto Via Emilia n.3/5, per un importo pari ad € 

142.147,33 IVA esclusa, di cui € 78.400,47 per lavori come da offerta (ribasso 8,81%) ed € 

63.746,86 per costi della sicurezza, Provvedimento Dirigenziale  n. 2938 del 18/11/2022 

dell’Ing. Di Prima Luciano U.O.C. Manutenzioni - Area provinciale Grossetana e 

successiva scrittura privata del 17/01/2023 determinando il nuovo quadro di spesa: 

 



 

 

Azienda Usl Toscana sud est 
Dipartimento Tecnico 

U.O.C. Manutenzioni - Area Provinciale Grossetana 
SEDE OPERATIVA GROSSETO 

Via Cimabue, 109 - 58100 Grosseto 
 

 

A) IMPORTO DEI LAVORI  Euro  
      

1) LAVORI  €        78.400,47 
      

2) ONERI DI SICUREZZA  €        63.746,86  
      

  TOTALE LAVORI  €       142.147,33 
      
B) SOMME A DISPOSIZIONE   

      
3) IVA (22%)  €        31.272,41 
      

4) Spese tecniche compresi oneri previdenziali   
  Progettazione, DL, CSP, CSE  €        11.903,15  
  Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016  €          2.994,43  
      

5) Imprevisti  €        12.441,92  
      

6) Ribasso gara  €        9.240,75 

  
IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE  €        67.852,67 

      
  TOTALE QUADRO ECONOMICO  €       210.000,00  
 

UFFICIO DIREZIONE DEI LAVORI:  

direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase esecutiva: Ing. Antonio 

Mazzinghi; 

 

CONSEGNA DEI LAVORI: la consegna dei lavori è avvenuta il giorno 27/02/2023. 

 

TEMPO UTILE : per l’esecuzione dei lavori erano previsti n.100 giorni consecutivi, naturali 

e continuativi decorrenti dalla consegna dei lavori. 

  

TERMINE CONTRATTUALE PER L’ULTIMAZIONE DEI LAVORI: fissato al 07/06/2023. 

 



 

 

Azienda Usl Toscana sud est 
Dipartimento Tecnico 

U.O.C. Manutenzioni - Area Provinciale Grossetana 
SEDE OPERATIVA GROSSETO 

Via Cimabue, 109 - 58100 Grosseto 

SOSPENSIONI E RIPRESE DEI LAVORI: i lavori non sono stati mai sospesi 

 

VARIANTI  IN  CORSO  D’OPERA:  durante  i  lavori  si  è  reso  necessario  redigere  una 

Variante  di  Modifica  al  contratto  consistente  nell'estensione  dell’intervento  sulla  facciata 

oggetto di montaggio del ponteggio da quota 0,00 a quota 9,60 m e su parte della facciata 

trasversale da 9,60 m fino alla sommità a 34,40 m (quella interamente in cemento armato 

corrispondente al vano scale fino alla parte protetta dalla rete antivolatile). 

Il 21/06/2023 è stato sottoscritto l'Atto di sottomissione che eleva l'importo dei lavori a  € 

157.451,39 di cui € 89.317,62 per le opere ed € 68.133,77 per oneri della sicurezza, così 

come  da  Perizia  di  Variante  approvata  con  Provvedimento  Dirigenziale  n.  0001848  del 

22/06/2023, modificando anche il quadro economico della spesa: 

 

A) IMPORTO DEI LAVORI  Euro  
      

1) LAVORI  €        89.317,62 
      

2) ONERI DI SICUREZZA  €        68.133,77 
      

  TOTALE LAVORI  €       157.451,39 
      
B) SOMME A DISPOSIZIONE   

      
3) IVA (22%)  €        34.639,31 
      

4) Spese tecniche compresi oneri previdenziali   
  Progettazione, DL, CSP, CSE  €        13.118,73 
  Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016  €          2.994,43  
      

5) Imprevisti  €          1.796,14 
      

6) Ribasso gara  €                0,00 

  
IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE  €        52.548,61 

      
  TOTALE QUADRO ECONOMICO  €       210.000,00  
 

 



 

 

Azienda Usl Toscana sud est 
Dipartimento Tecnico 

U.O.C. Manutenzioni - Area Provinciale Grossetana 
SEDE OPERATIVA GROSSETO 

Via Cimabue, 109 - 58100 Grosseto 

 

 

VERBALI DI NUOVI PREZZI: Non sono stati pattuiti Nuovi prezzi. 

 

OPERE IN SUBAPPALTO E SUBAFFIDO: risulta il subappalto all'Impresa  TERMINALI 

GROUP S.R.L. PI: 01645880533 con sede in Via Aurelia Nord, 76 - 58100 Grosseto (GR), 

per il noleggio, montaggio e smontaggio del ponteggio 

 

ORDINI DI SERVIZIO: durante il corso dei lavori non sono stati emessi ordini di servizio. 

 

PROROGHE: durante il corso dei lavori è stata concessa all’Impresa N. 1 proroga per n. 

21  giorni  con  provvedimento  del  04/08/2023  per  lavorazioni  aggiuntive  non  oggetto  di 

contabilizzazione. 

 

SCADENZA DEFINITIVA DEL TEMPO UTILE: per effetto della Modifica al Contratto sono 

stati assegnati ulteriori 60 giorni, della Proroga altri 21 giorni di lavoro naturali e 

continuativi portando la scadenza contrattuale per il completamento delle opere al giorno 

27/08/2023 

 

ULTIMAZIONE DEI LAVORI: I lavori sono stati ultimati il giorno 11/09/2023 come 

accertato  da  relativo  Certificato  di  Ultimazione  lavori  condizionato  da  prescrizioni.  Le 

prescrizioni sono state ottemperate come risulta da Verbale del 26/09/2023. 

 

PENALI: dalla documentazione agli atti vengono applicate le Penali di cui all’art. 1.19 del 

Capitolato  Speciale  d’appalto  pari  allo  0,5  per  mille  dell’ammontare  netto  dei  lavori  per 

ogni giorno di ritardo per complessivi N. 15 giorni 

 

ANDAMENTO DEI LAVORI: I lavori si sono svolti in conformità delle norme contrattuali e 

delle speciali disposizioni date all’atto pratico dal Direttore dei lavori; non si sono rilevati 

infortuni sul lavoro né si sono verificati danni di forza maggiore. 

 



 

 

Azienda Usl Toscana sud est 
Dipartimento Tecnico 

U.O.C. Manutenzioni - Area Provinciale Grossetana 
SEDE OPERATIVA GROSSETO 

Via Cimabue, 109 - 58100 Grosseto 

ANTICIPAZIONE: risulta il pagamento in anticipo pari ad € 28.429,47. 

 

STATI DI AVANZAMENTO: sono stati redatti i seguenti Stati di Avanzamento Lavori: 

- S.A.L.  N1  al  14/04/2023  importo  dei  lavori  €  70.817,05,  con  emissione  del  1° 

Certificato di Pagamento, di  importo  netto  pari a € 56.299,55 in data 14/04/2023; 

- S.A.L.  N2  al  19/07/2023  importo  dei  lavori  €  144.729,33,  con  emissione  del  2° 

Certificato di Pagamento, di  importo  netto  pari a € 59.276,66 in data 21/07/2023; 

 

STATO FINALE DEI LAVORI: lo Stato Finale è stato redatto il 26/09/2023 per un importo 

pari ad € 157.367,05 

 

RISERVE DELL’IMPRESA: l’impresa ha firmato i registri di contabilità senza riserve 

 

CESSIONI  DI  CREDITO:  si  attesta  che,  per  quanto  risulta  al  sottoscritto,  l’Impresa 

appaltatrice non ha ceduto l’importo dei crediti, né ha rilasciato procure o deleghe a favore 

di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori in oggetto non risulta 

che l’Impresa abbia fatto cessione dei crediti per i lavori di che trattasi. 

 

AVVISO AI CREDITORI : si attesta che per i lavori in epigrafe non sono state necessarie 

occupazioni di aree private e non risultano richieste di danni ai privati 

 

CONTO FINALE 

 

Importo lavori contabilizzati Stato Finale del 26/09/2023 € 157.367,05 

Acconti liquidati: 

- anticipazione € 28.429,47 

- certificato di pagamento n. 1 del 14/04/2023 € 56.299,55 

- certificato di pagamento n. 2 del 21/07/2023 € 59.276,66 

Credito dell’Impresa lavori al netto d’IVA € 13.361,37 

Iva 22% ...  €   2.939,50 



 

 

Azienda Usl Toscana sud est 
Dipartimento Tecnico 

U.O.C. Manutenzioni - Area Provinciale Grossetana 
SEDE OPERATIVA GROSSETO 

Via Cimabue, 109 - 58100 Grosseto 

Credito dell’Impresa lavori al lordo d’IVA € 16.300,87 

 

- PENALI 

N. 15 giorni di ritardo 

Penale giornaliera: 0,5 per mille importo complessivo 78,68 €/gg 

Penale complessiva €   1.180,25 

 

CREDITO DELL’IMPRESA COMPRESO IVA € 15.120,62 

 

CERTIFICATO  DI   REGOLARE  ESECUZIONE 

 

Dopo aver esaminato gli atti di progetto relativi ai lavori in oggetto il sottoscritto Antonio 

Ing. Mazzinghi in qualità di direttore dei lavori, secondo giorni diversi si è recato sui luoghi 

dei lavori anche con la presenza dei titolari dell'Impresa Giulio Tarlati e Samuele Peretto e 

del geom. Giuseppe Lombardo tecnico dell'Azienda USL. 

 Si  è  proceduto  alla  visita  delle  opere  eseguite;  da  quanto  si  è  potuto  accertare  con  i 

suddetti  riscontri,  verifiche,  accertamenti  e  saggi,  si  è  dedotto  che  i  lavori  sono  stati 

eseguiti con materiali e magisteri appropriati, a regola d’arte ed in conformità alle 

prescrizioni progettuali.  

PERTANTO 

considerato: 

• che i lavori sono stati eseguiti secondo le previsioni di progetto; 

• che non si sono rese necessarie occupazioni di aree private; 

• che  l’  ammontare  dei  lavori,  contabilizzato  nello  Stato  Finale  è  confermato  in  Euro 

157.367,05  (inclusi  oneri  per  la  sicurezza)  al  netto  dell’iva,  è  nei  limiti  delle  somme 

autorizzate; 

• che è stato verificato il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’impresa; 

• che i lavori non sono stati compiuti entro il periodo contrattuale, ma con n. 15 giorni di 

ritardo, quindi viene detratto dalla contabilità al lordo dell’IVA, l’importo corrispondente alla 

penale pari ad € 1.180,25; 



 

 

Azienda Usl Toscana sud est 
Dipartimento Tecnico 

U.O.C. Manutenzioni - Area Provinciale Grossetana 
SEDE OPERATIVA GROSSETO 

Via Cimabue, 109 - 58100 Grosseto 

• che l’Impresa non ha ceduto i crediti derivanti dall’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

• che  l’impresa  ha  ottemperato  a  tutti  gli  obblighi  contrattuali  ed  alle  disposizioni  ed 

ordini impartiti dalla Direzione dei Lavori; 

 

il sottoscritto Antonio Ing. Mazzinghi, 

 

C E R T I F I C A  

 

che i LAVORI DI MANUTENZIONE PER IL RISANAMENTO DELLA FACCIATA 

DELL’ALA SUD-EST DEL PO MISERICORDIA DI GROSSETO sono stati regolarmente 

eseguiti dall'impresa EDAC GROSSETO SRL con sede legale in Grosseto Via Emilia n.3/5 

C.F. 01668250531. 

Il credito dell’impresa ammonta ad € 15.120,62 compreso IVA 

 

Con l’approvazione del presente certificato di regolare esecuzione, l’Azienda Usl Toscana 

Sud Est dichiara di prendere in consegna definitivamente i lavori in oggetto. 

 

Follonica, lì 27/09/2023 

IL DIRETTORE DEI LAVORI 

(Ing. Antonio Mazzinghi) 

 

per accettazione                                                                         

L’IMPRESA 

 

 
 

 

IL RUP


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5
	Pagina 6
	Pagina 7
	Pagina 8
	Pagina 9
	Pagina 10
	Pagina 11
	Pagina 12
	Pagina 13

